
DATA DI PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 29.12.2017 

 
      Comuni di: UNIONE DEI COMUNI 

“Alta Marmilla” 
via Anselmo Todde, s.n. 

Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 
e-mail: marmillauno@tiscali.it 

c.f. 90037280956 

09091  -  ALES ( Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 

2 Ales 12 Nureci 

3 Assolo 13 Pau 

4 Asuni 14 Ruinas 

5 Baradili 15 Senis 

6 Baressa 16 Sini 

7 Curcuris 17 Usellus 

8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 

9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
N. 440 DEL 29-12-2017 

 
 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di Direzione 
dell'esecuzione del contratto (DEC) per il "Servizio di raccolta 
differenziata informatizzata" nei Comuni dell'Unione. 
Aggiudicazione. CIG: 71626272C9 

 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di dicembre, in Ales 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la Deliberazione C.d.A. n. 1 del 10.01.2017, recante ad oggetto 
"Attivazione procedure per l'affidamento dell'incarico di direttore dell'esecuzione del 
contratto per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nei Comuni associati". 

Vista la Determinazione propria n. 249 del 20.07.2017, provvedimento a contrarre 
per la procedura in oggetto, nonché i documenti di gara allegati. 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 13:00 
del giorno 18.09.2017, e che l'inizio delle procedure di gara era previsto in data 
21.09.2017 alle ore 10:00. 

Dato atto che, entro il termine stabilito, sono pervenute offerte in numero di cinque, 
come da verbale di ricezione delle offerte in data 09.10.2017, prot. n. 3908, da parte 
dei seguenti operatori economici: 

1. ESPER s.r.l., con sede in Torino;       

2. Ing. OMAR LARDIERI, con sede in Carbonia (CA);         

3. Ing. PATRIZIO SANNA, con sede in Siniscola (NU);         

4. Ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU);        

5. SUD OVEST ENGINEERING s.r.l., con sede in Cagliari;         



Determinazione Dirigenziale n.440 del 29-12-2017 U.C. 
 

Pag. 2 

Viste le note prot. n. 3633 del 21.09.2017 e prot. n. 3871 del 05.10.2017, pubblicate 
all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente e inviate via PEC ai predetti 
concorrenti, con le quali rispettivamente: 

- si comunicava il rinvio della prima seduta di gara a data da destinarsi; 

- si comunicava data e ora della prima seduta di gara per il giorno 09.10.2017, 
ore 16:00. 

Dato atto che l'appalto è stato indetto con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, del medesimo decreto. 

Vista la Determinazione propria n. 339 del 09.10.2017, di nomina della commissione 
giudicatrice. 

Visti gli atti di gara relativi alla procedura, ed in particolare: 

- Verbale di gara n. 1 del 09.10.2017, seduta pubblica, nella quale si è proceduto 
all'apertura dei plichi relativi alle offerte pervenute, all'esame della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ai fini 
dell'ammissione alla gara, all'ammissione di tutti i concorrenti alla successiva 
fase di gara e all'apertura delle buste contenenti l'offerta tecnica; 

- Verbale di gara n. 2 del 09.10.2017, seduta riservata, nella quale è stata posta 
la questione della potenziale sussistenza di una causa di incompatibilità e/o di 
conflitto di interesse in capo al concorrente SUD OVEST ENGINEERING s.r.l., 
con sede in Cagliari; 

- Determinazione Dirigenziale n. 394 del 27.11.2017, recante "Esclusioni e 
ammissioni alla procedura di affidamento", pubblicata e trasmessa via PEC a 
tutti i concorrenti, con la quale sono stati ammessi al prosieguo della procedura 
di gara i concorrenti: 

- Ing. OMAR LARDIERI, con sede in Carbonia (CA); 

- Ing. PATRIZIO SANNA, con sede in Siniscola (NU); 

- Ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU); 

e sono stati esclusi invece dalla gara, per le motivazione ivi esposte, i 
concorrenti: 

- ESPER s.r.l., con sede in Torino; 

- SUD OVEST ENGINEERING s.r.l., con sede in Cagliari; 

- Verbali di gara n. 3 del 05.12.2017 e n. 4 del 22.12.2017, entrambi in seduta 
riservata; in tali sedute si è proceduto all'esame e alla valutazione delle offerte 
tecniche presentate dai concorrenti e all'attribuzione dei punteggi secondo le 
disposizioni di bando e disciplinare di gara; 

- Verbale di gara n. 5 del 22.12.2017, seduta pubblica, nella quale si è data 
lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate dai concorrenti, si è 
dato atto che un solo concorrente, l'ing. Ivan Mele, ha superato la soglia "di 
sbarramento" -stabilita in 50 punti- prevista per l'offerta tecnica, si è proceduto 
all'apertura della busta contenente l'offerta economica del predetto concorrente, 
alla verifica dei contenuti richiesti e alla lettura del ribasso offerto, pari al 
7,335% (SETTE virgola TRECENTOTRENTACINQUE percento). 



Determinazione Dirigenziale n.440 del 29-12-2017 U.C. 
 

Pag. 3 

Dato atto che i punteggi ottenuti dai concorrenti risultano i seguenti: 
 

Concorrente 
Punteggi offerta 

tecnica 
Punteggi offerta 

economica 

Ing. OMAR LARDIERI, con sede in Carbonia (SU) 31,451 - 

Ing. PATRIZIO SANNA, con sede in Siniscola (NU) 41,824 - 

Ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU) 56,500 20 

 

e che il punteggio complessivo conseguito dal concorrente ing. Ivan Mele, unico 
ammesso all'esame dell'offerta economica, è quindi pari a 76,500. 

Considerato che la valutazione della congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016, deve essere svolta "(3.) Quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa" … "sulle 
offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli 
altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara", e che "(3-bis.) Il calcolo di 
cui al comma 2 è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a cinque". 

Dato atto che si ha un'unica offerta economica e che, in ogni caso, il punteggio 
ottenuto dall'offerta tecnica risulta inferiore ai quattro quinti del punteggio massimo 
previsto, pari a 80 punti. 

Ritenuto quindi non necessario procedere alla verifica della congruità dell'offerta, 
dato anche il valore contenuto del ribasso offerto. 

Vista e verificata la proposta di aggiudicazione ex art. 33, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Mario Pittaluga, prot. n. 
5122 in data odierna. 

Dato atto che l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione è quella del 
professionista ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU), C.F. MLEVNI77H04F979J, 
P.IVA 01252650914, costituita dall'offerta tecnica presentata e dal ribasso 
percentuale del 7,335% offerto. 

Richiamato l'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che prevede che 
l'aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione della procedura in oggetto al concorrente 
migliore offerente, con la precisazione che la stessa aggiudicazione diverrà efficace 
solo a seguito della verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti. 

Dato atto che l'importo di aggiudicazione è pari a € 194.596,50, oltre oneri 
previdenziali e IVA di legge. 

Considerato che le somme occorrenti a far fronte alla spesa troveranno copertura in 
carico al cap. 430, cod.bil. 09.03-1.03.02.15.004, dei bilanci delle annualità 
interessate. 

Dato atto che alla procedura risulta assegnato il codice identificativo ai sensi della 
L. 136/2010 (CIG) indicato in epigrafe. 



Determinazione Dirigenziale n.440 del 29-12-2017 U.C. 
 

Pag. 4 

Ritenuto di allegare alla presente, anche ai fini della pubblicazione e pubblicità dei 
risultati della procedura, i verbali dal n. 1 al n. 5 delle sedute di gara sopra elencate, 
dando atto che la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 394 del 27.11.2017, 
recante "Esclusioni e ammissioni alla procedura di affidamento", è già pubblicata 
sulla pagina dedicata del sito, sezione "Amministrazione trasparente", "Bandi di gara 
e contratti", "Bandi di gara e contratti scaduti ed esiti", CIG 71626272C9, unitamente 
a tutti gli atti della procedura. 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto dell'Unione "Alta Marmilla"; 

- il Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente. 

DETERMINA 

Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Di approvare le risultanze della «Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di 
Direzione dell'esecuzione del contratto (DEC) per il "Servizio di raccolta differenziata 
informatizzata" nei Comuni dell'Unione"», nonché la proposta di aggiudicazione 
predisposta dal responsabile del procedimento. 

Di aggiudicare l'appalto in oggetto per le motivazioni sopra espresse, al 
professionista ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU), C.F. MLEVNI77H04F979J, 
P.IVA 01252650914, con il ribasso economico del 7,335% offerto sull'importo a base 
d'asta e secondo l'offerta tecnica prodotta in sede di gara. 

Di dare atto che l'importo di aggiudicazione è pari a € 194.596,50, oltre oneri 
previdenziali e IVA di legge. 

Di subordinare in ogni caso l'efficacia della presente aggiudicazione, come per 
legge, alla verifica sul possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara 
dall'aggiudicatario. 

Di dare atto che le somme necessarie all'esecuzione dell'incarico, per una spesa 
complessiva di € 246.904,04, IVA e oneri previdenziali compresi, saranno impegnate 
in favore dell'aggiudicatario con appositi atti, in carico al cap. 430, cod.bil. 09.03-
1.03.02.15.004, nei bilanci delle annualità interessate. 

Di rimandare a successivo apposito atto per la rimodulazione definitiva e 
l'approvazione del quadro economico complessivo del "Servizio di raccolta 
differenziata informatizzata" nei Comuni dell'Unione. 

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio 
amministrativo dell'Ente e disponibile attraverso l'apparato informatico, nonché 
presso l'Albo Pretorio dell'Ente. 

Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale, "Profilo del committente", nella 
sezione "Amministrazione trasparente", "Bandi di gara e contratti", "Bandi di gara e 
contratti scaduti ed esiti", pagina associata al CIG 71626272C9, di trasmettere il 



Determinazione Dirigenziale n.440 del 29-12-2017 U.C. 
 

Pag. 5 

medesimo a tutti i concorrenti, ai sensi dell'art. 76, comma 5, del Codice, nonché di 
provvedere alle ulteriori pubblicità previste dalla legge. 

AVVERTE 

che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- ordinario al T.A.R. di Cagliari ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 104/2010 e 
ss.mm.ii., entro il termine di trenta giorni dalla data in cui l'interessato abbia 
avuto conoscenza del presente provvedimento; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 e 
segg. del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
************************************************************************************************ 



Determinazione Dirigenziale n.440 del 29-12-2017 U.C. 
 

Pag. 6 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

F.to ( Mario Pittaluga)  
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 Il Dirigente 

 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151,  c.  4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                           F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 

 
 

Impegno n°  
 
Mandato n° 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Rep. N° 384 
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal 29-12-2017. 
 
Ales,  29-12-2017 
  

 
 

Il Dirigente 
 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 
Per copia conforme ad uso Amministrativo 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
 
Ales,  ________________ 


